

مردم با مصوبات مسئولین همراهی می‌کنند؛ یک نمونه‌اش روز سیزدهم فروردین بود؛ انسان باور نمی‌کرد که مردم سیزده‌بدر را تعطیل کنند اما تعطیل کردند. مردم به معنای واقعی کلمه یک نظم عمومی را در مواجهه با این حادثه پذیرفته‌اند که البته باید ادامه پیدا کند. ۱۳۹۹/۰۱/۲۱  
[www.basirat.ir](http://www.basirat.ir)

## ▼ حرف روز

### منطق رابطه با چین

در روزهای اخیر بار دیگر جنجال‌هایی پیرامون روابط خارجی ایران با چین به‌طور «خاص» و سیاست نگاه به شرق به‌طور «عام» شکل گرفته و چه بسا عده‌ای نگاه به شرق ایران را به مثابه راهبردی عبث و ناکارآمد انگاشته‌اند. در این رابطه توجه به دو نکته ضروری است.

**نکات تحلیلی:** نکته اول؛ روابط ایران با چین طی روزهای اخیر در حالی جنجال برانگیز شده است که این روابط از جنس روابط متوازن و افقی است، نه عمودی و دستوری. رهیافت حاکم بر روابط تهران- پکن مبتنی بر منافع مشترک و برد- برد است. تاکنون نیز هیچ‌گونه نشانه‌ای دال بر اینکه چین دنبال سرسپردگی و وابستگی ایران در روابط خارجی باشد، وجود نداشته است.

نکته دوم؛ «راهبرد نگاه به شرق» و کشورهای شرقی که در سیاست خارجی کشور از منطق علمی و تاریخی و همچنین ریشه‌های جغرافیایی و سیاسی برخوردار است، هرگز به معنای غفلت از منابع و مراکز دیگر قدرت و ثروت جهانی، اعم از آفریقا و آمریکای جنوبی و غرب آسیا نیست. در این راستا باید توجه داشت، مهم‌ترین انگیزه و عالی‌ترین هدف در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تأمین منافع ملی است. امروز برخلاف آمریکا و اروپا، جنوب شرق آسیا، به ویژه چین مستعد تبدیل شدن به کانون‌های اصلی ثروت و قدرت در جهان پیش‌رو هستند که پیش‌بینی می‌شود در یک دهه آینده از نظر مؤلفه‌های قدرت و ثروت جهانی گوی سبقت را از اروپا و آمریکا برآید. تجربه نشان داده است از سال ۱۳۵۷ تاکنون بر سر تأمین منافع ملی ایران از ناحیه اروپا و آمریکا موانع بنیادینی وجود دارد که دستیابی به وضعیت ائتلاف و همگرایی را عملاً غیرممکن کرده است. این در حالی است که مراکز اصلی قدرت و ثروت در شرق، به ویژه چین و کشورهای جنوب شرق آسیا با توجه به ظرفیت‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و... در حوزه تمدنی ایران قرار دارند و گزینه‌های مناسب و مطلوبی برای تأمین منافع ملی ایران به شمار می‌روند.

**نکته راهبردی:** تجارب تاریخی و ضرورت‌ها و الزامات تأمین منافع ملی نشان می‌دهد، امتیازاتی که ایران از طریق توسعه روابط خارجی در عرصه‌های گوناگون با قطب‌ها و کانون‌های قدرت و ثروت در شرق دارد، به مراتب بیشتر از آمریکا و اروپایی است که همواره نگاه دستوری، سلطه‌جویانه و زیاده‌خواهانه در سیاست خارجی به ایران داشته‌اند، از این‌رو منطق قدرت ایجاب می‌کند، ایران مرادوات و همکاری فی‌مابین با کشورهای شرق را بیش از پیش توسعه دهد.

## ▼ گزارش روز

### کرونا تلنگر خوبی است!

در ایام کرونایی کنونی کمتر کسی را می‌توان یافت که نگران سلامتی خود و خانواده‌اش نباشد. امروزه کرونا به تهدید جدی علیه سلامتی جسم بشر تبدیل شده است، با این حال کرونا فرصتی را فراهم آورده تا در کنار رسیدگی به سلامتی جسمانی، نیم‌نگاهی به سلامت روح و روان جوامع انسانی نیز داشته باشیم، امری که گم شده بشر امروز است.

**گزاره های خبری:** ۱- روزنامه فرامنطقه‌ای الشرق الاوسط در گزارشی درباره افزایش شیوع ویروس کرونا در جهان نوشت: ویروس کرونا همانند آبی که در کیسه پلاستیکی ریخته شود، بحران‌های داخلی کشورهایی را که در آن‌ها شیوع یافته نشان داد. ۲- یکی از خبرنگاران «شبکه ۴ انگلیس» اسنادی را منتشر کرد که بر اساس آن انگلیس توانایی ایجاد آزمایشگاهی مناسب برای انجام آزمایش ویروس کرونا حتی برای کارمندان بخش بهداشت این کشور را نداشته و به اولویت‌بندی بالینی نیاز دارد. بر آمار این اسناد، بیش از ۸۰ درصد جمعیت انگلیس ممکن است در ۱۲ ماه آینده به ویروس کرونا مبتلا شوند و حدود ۹ میلیون نفر نیز نیاز به بستری شدن در بیمارستان‌ها دارند. ۳- فرهنگ و شیوه مواجهه دول متمدنی جهان غرب در برابر پاندمی ویروس کووید ۱۹ تمام دنیا را متعجب کرد و هر کشوری تلاش برای حفظ خود را در اولویت می‌گذاشت و کمک کشورهای دوست به همدیگر جای خود را به غارت همدیگر داده بود.

**نکته راهبردی:** در چنین شرایطی کمک مؤمنانه یکی از روش‌های اسلامی برای مقابله با بحران‌ها است که مقام معظم رهبری در نیمه شعبان بر آن تأکید داشتند. از آنجایی که دین اسلام از ۱۴۰۰ سال قبل بر موضوعاتی مانند بهداشت فردی، ایثار و کمک به نیازمندان تأکید داشته است در چنین شرایطی همین مسائل می‌توانند بحران کرونا را به راحتی شکست دهند. در کشور اسلامی ما زنجیره‌هایی از بسیج نیروهای انقلابی و پزشکان و کادرهای بیمارستانی شکل گرفته است و در حال عبور کشور از فشارهای ناشی از کرونا و تحریم‌ها هستند و انشاءالله شاهد موفقیت قریب الوقوع آنها خواهیم بود.

## ▼ اخبار ویژه فرماندهان سپاه پای کار کمک به آسیب دیدگان کرونا

در پی آغاز رزمایش بسیج با عنوان "کمک مؤمنانه" و در پاسخ به رهنمود حکیمانه مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) در کمک به فقرا و نیازمندان در ماه مبارک رمضان، سردار رمضان شریف سخنگو و مسئول روابط عمومی کل سپاه از تصمیم فرماندهان سپاه برای اختصاص ۲۰ درصد از حقوق ماهیانه خود به افرادی که به دلیل شیوع بیماری کرونا شغل خود را از دست داده‌اند، خبر داد و گفت: فرماندهان در ستاد فرماندهی کل، حوزه مرکزی تا سپاه‌های استانی در این نهضت مؤمنانه مشارکت کرده‌اند و به فضل الهی تا پایان بحران کرونا با اختصاص ۲۰ درصد از حقوق ماهیانه خود بخشی از نیازهای این دسته از هموطنانی که تحت تأثیر بیماری کرونا شغل خود را از دست داده‌اند را تأمین خواهند کرد. آحاد کارکنان نیز آمادگی خود برای تخصیص بخشی از حقوق ماهیانه خود برای مشارکت در رزمایش کمک مؤمنانه را اعلام کرده‌اند.

**رهبر انقلاب بهترین کارشناس مسائل آمریکاست / کارشناس مسائل آمریکا گفت:** معتقدم رهبری بهترین کارشناس مسائل آمریکا در ایران است. فؤاد ایزدی در برنامه «بدون توقف» بر لزوم ارتقای مطالعات آمریکا در ایران تأکید کرد و به اهمیت تأثیرگذاری جمهوری اسلامی با استفاده از ابزارهای مختلف در سطح افکار عمومی آمریکا اشاره کرد.